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ANALIZA E P\'E'ria‘:snm’r, NE LIDHJE ME PRIORITETET E PUBLIKUT.
PER PROJEKTBUXHETIN AFATMESEM 2024-2026.

Qéllimi i pyetésorit

Ky sondazh ka si géllim té mundésojé pjesémarrjen qytetare né vendimmarrje duke mbledhur
mendimin e komunitetit mbi ményrén se si bashkia i ka shpenzuar paraté gjaté vitit 2022 si dhe
té ndihmojé késhillin bashkiak té kuptojé se cilat jané prioritet kryesore té komunitetit né lidhje
me buxhetin afatmesém 2024-2026. Pyetésori merr mendimin edhe né lidhje me performancén
e shérbimeve kryesore.

Bazuar né rezultatet e kétij pyetésori Késhilli Bashkiak Mirdité do té pércjellé te administrata e
bashkisé njé dokument né lidhje me kérkesat prioritare t& komunitetit pér shpenzime buxhetore
e cila mendohet té ndihmojé administratén pér pércaktimin e tavaneve pérgatitore. Pyetjet
bazohen né té dhénat faktike té vitit 2022.

Pyetésori éshté shpallur né fagen ueb té Bashkisé dhe mediat sociale té bashkisé dhe Késhillit
gjaté muajit me 31 Janar 2023 dhe ka géndruar online deri me daté 10 mars 2023.

Rezultatet e Sondazhit

Té dhéna té Pérgjithshme

237 persona ose 5 % e popullsise aktive per pune kané plotésuar kété pyetésor thuajse nga té
gjitha njésité administrative, ndér té cilét dallohet gé& ka njé shumicé té burrave, me 61.%
kundrejt 39 % gra e vajza. Pjesémarrésit ne pyetésor vijne thuajse né ményré té konsiderueshme
nga té gjitha njésité administrative, né pérputhje edhe me numrin e popullsise banuese. Kryeson
Qyteti Rreshinit me 39 % té pjesémarrésve, ndjekur nga Rubiku me 27 % dhe me rradhe Fani
me 13 % etj . Né Orosh, Selite dhe Kthelle pjesémarrja ka gené shumé e vogél cka bén té
nevojshme njé puné mé té madhe pér angazhimin qytetar té kétyre njésive.

Mé shumé informacion tabelat mé poshté:
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Mosha e pjesémarrésve duket e mirépérfagésuar, ku grupmoshat e personave té angazhuar né
puné dhe mbajtjen e familjes, qé kané konsoliduar géndrimin e tyre né Mirdité , mosha 31-
45,(34 %) dhe 46-65 ( 20 %) pérbéjné mbi 54 % té pérgjigjeve. Té rinjté nén 30 vjeg pérbéjné 31 %
té pjesémarrésve, ndérsa mosha mbi 65 vjeg jané vetém 13 % e pjesémarrésve,

Pjesémarresit vijné nga sektoré té ndryshém té ekonomisé ose emigracioni cka shpjegohet edhe
mé shumicén e pérgjigieve me 18 % e kane té papunét qé jané pérgjigjur kétij pyetésori, Njé
numeér té konsiderueshém me 29 % té pjesémarrésve jane kadegoria “tjeter” gemund te jene te
kthyer nga emigracioni , ose pjese e punonjesve te sherbimeve . Administrtata shteterore ge ka
plotesuar sondazhin eshte 24 %

Pér mé shumé informacion referojuni tabelave mé poshté:

Tabela 3: Grupmosha e pjesémarrésve
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Tabela 4: Punésimi i pjesémarrésve abela?
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5: Pérfshirja né skemat e mbrojtjes sociale
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5. A péfshiheni né skemat e mbroijtjes sociale?
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Mendimi i pjesémarrésve né lidhje me shpenzimet buxhetore pér shérbimet kryesore

Sikurse vihet re nga grafiku né tabelén 6 gytetarét kané njé ide té miré lidhur me shpenzimet
buxhetore, jané té informuar miré por rezulton se njé numér | konsiderueshem 30 %
qytetarésh jané pérgjigiur “nuk e di” né kété pyetje. Gjithashtu vihet re se ka dakordési té
pjesémarrésve pér ményrén se si shpenzohen paraté nga Bashkia né shumicén e programeve.
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Megjithaté disa nga qytetarét pjesémarrés né pyetésor kérkojné qé té keté me shumé vemendje
nga bashkia pér disa nga funksionet qé ajo kryen né té miré té qytetaréve duke kérkuar nga
bashkia qé shpenzojé mé shumé para (Shérbimet Publike Vendore, si dhe Bujgesia, veterinaria
dhe Pyjet Ndérkohé qé te zéri qé kérkohet té shpenzohet mé pak, sipas pjesémarrésve né
sondazh jané Administrata e Bashkise , por edhe kéto funksione né ndarje thuajse té barabarté

mes atyre qé kérkojné té investohet mé shumé dhe atyre qé kérkojné té shpenzohen mé pak
para.

Pér mé shumé informacion te tabela 6.

Tabela 6: Si jané shpenzuar paraté nga Bashkia
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Prioritetet e komunitetit né lidhje me buxhetin 2024

Sikurse duket né grafikun e tabelén 7 programet me prioritare per komunitetin gé qytetarét
pjesémarrés kané zgjedhur jané Mbéshtetje pér zhvillimin ekonomik (43%), Turizmi (30 %). Kjo
e dhéné pérputhet edhe mé studime té tjera gé konsiderojné Mirdinten , vémé re edhe njé
optimizém té shtuar te ata persona qé kérkojné mbéshtetje pér zhvillimin e bizneseve té tyre,
ndérkohé qé Turizmi shihet nga shumé qytetaré si njé e ardhme e géndrueshme ku mund té
bazohen pér zhvillimin ekonomik dhe uljen e papunésisé.

Pas kétyre shérbimeve duket se ende éshté e ndjeshme edhe bujgésia pasi prioriteti numér 3
éshté Shérbimet Bujgésore me 21 % té pjesémarrésve, por kjo mund té shpjegohet edhe mé
numrin e madh té pjesémarrjes nga qyteti.
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Tabela 7: Prioritetet e komunitetit pér buxhetin e vitit 2024

7. Cilat jané fushat qé bashkia duhet té keté prioritet pér vitin qé vjen?
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Mendimi i qytetaréve pér taksa shtesé pér shérbime té caktuara

Nga ky sondazh vihet re se pérgjithésisht qytetarét nuk jané té bindur gé duhet té paguajné me
shumé taksa pér shérbimet qé marrin nga bashkia me mbi 27 % e tyre, ndersa 45% nuk e dine

se duhet paguar. Megjithaté né té gjitha shérbimet, ka qytetaré té cilét jané té gatshém te

paguajné mé shume pér pérmirésimin e shérbimit.

Nga sondazhi duket se rreth 26 % e gytetaréve jané té gatshém té paguajné mé shumé pér pér
pérmirésimin e shérbimeve sidomos te vaditjes dhe ujit te pijshem

Pér me tépér informacion jepet né tabelén nr 8.

email:bashkia@bashkiamirdite.gov.al
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Tabela 8: Vlerésimi i qytetaréve né lidhje me taksa shtesé pér shérbime té caktuara

&. A jeni dakort 18 paguani mé shume taksa pér shérbimet mé té financuara?
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VLERESIMI | QYTETAREVE PER PUNE E BASHKISE

Vihet re njé vlerésim i gytetaréve me notén 6, gjé qé pérbén njé vlerésim promovues pér punén
e bashkisé, duke patur parasysh edhe se ky vlerésim éshté shumé subjektiv. Nga kjo gjé vémeé re
se vlerésimi kryesor nga qytetarét renditet mes 6 ( 49 % e qytetareve) dhe pjeses tjeter nga 5- 7,
cka duhet t& mbajé parasysh bashkia si vlerésim pér punén e saj nga veté qytetarét.

Kjo tregon se ka ende hapésiré té madhe pér pérmirésim né vazhdim nga bashkia, duke i
kushtuar mé shumé vémendje nevojave té qytetaréve dhe mundésive té médha pér zhvillim. Me
siguri me pérfundimin e investimeve té nisura, té cilat do té pérfundojné me cilési dhe né kohé,
duke pérmirésuar né ményré té ndjeshme cilésine jetesés né té gjitha komunitetet e bashkisé
soné, edhe vlerésimi do té njohé rritje té konsiderueshme.
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Pér me tépér informacion jepet né tabelén nr 9.

9. faré note mendoni se meriton bashkia pér punén e kryer gjaté vitit 20227
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